
Latvijas Neredzīgo bibliotēka —
lielākais pielāgotās literatūras
resursu centrs Latvijā

Vija Circāne
Metodikas nodaļas vadītāja

vija.circane@neredzigobiblioteka.lv
Uģis Skuja

Skaņu ierakstu un IT nodaļas speciālists
ugis.skuja@neredzigobiblioteka.lv

mailto:vija.circane@neredzigobiblioteka.lv
mailto:ugis.skuja@neredzigobiblioteka.lv


Pielāgotā 
literatūra

Bibliotēkā reproducētās grāmatas pielāgotā 
formātā var saņemt:

• neredzīga persona,

• persona ar redzes traucējumiem, kuru dēļ nespēj lasīt rakstu 
darbus parastajā drukā kā to var personas bez šādiem 
traucējumiem (piemēram, seniori),

• persona ar uztveres traucējumiem vai ar citādām lasīšanas 
grūtībām, kuru dēļ nespēj lasīt rakstu darbus līdzvērtīgi 
personām bez šādiem traucējumiem (cilvēki ar disleksiju u.c.),

• persona, kura fizisku traucējumu dēļ nespēj noturēt grāmatu, 
rīkoties ar to, fokusēt skatienu vai kustināt acis tādā mērā, kāds 
tas parasti būtu nepieciešams lasīšanai.

Autortiesību likums (22.1 pants) https://likumi.lv/ta/id/5138#p22_1

https://likumi.lv/ta/id/5138#p22_1


Pielāgotā literatūra

• Audiogrāmatas

• Grāmatas Braila rakstā

• Grāmatas palielinātā drukā

• Taktilās grāmatas

• Grāmatas vieglajā valodā

• Pielāgotā mācību literatūra



Pielāgotās 
literatūras
nodošana citām
personām ir
autortiesību
pārkāpums



Audiogrāmatas un 
audiožurnāli

• 1961. gadā dibināta Skaņu 
ierakstu studija

• Vairāk nekā 2700 audiogrāmatu

• Latviešu, krievu, angļu valodā

• audiožurnāli «DOMA» un 
«КАЛЕЙДОСКОП»

• 2020. gadā «ABC — Accessible 
Books Consortium»

• 2021. gadā BALSS



BALSS

• https://balss.neredzigobiblioteka.lv/

• Tikai reģistrētiem LNerB lietotājiem

• 5 audiogrāmatas nedēļā

• Buklets PDF formāt: 
https://neredzigobiblioteka.lv/par-biblioteku/bukleti/

https://balss.neredzigobiblioteka.lv/
https://neredzigobiblioteka.lv/par-biblioteku/bukleti/


ABC Globālais grāmatu 
serviss

• Tikai reģistrētiem LNerB lietotājiem

• Vairāk nekā 800000 nosaukumu

• Šobrīd lielākais grāmatu skaits ir 
pieejams angļu, franču, zviedru, 
nīderlandiešu un spāņu valodā

• ABC bibliotēku katalogs: 
https://www.accessiblebooksconsortium.org
/portal/en/index.html

• ABC katalogs: 
https://www.abcglobalbooks.org/

https://www.accessiblebooksconsortium.org/portal/en/index.html
https://www.abcglobalbooks.org/


Braila
grāmatas

• 2005. gadā dibināta 
Braila raksta nodaļa

• Vairāk nekā 1700 
nosaukumi

• Ap 60 sējumiem 
gadā (apmēram 20 
grāmatas)





Grāmatas palielinātā 
drukā

• No 2019. gada

• 20 grāmatas gadā

• Vairāk nekā 110 grāmatas

• Latviešu, krievu, angļu valodā



Taktilās
grāmatas

• Taktilās 
grāmatas ir
lielisks veids, kā
veicināt
rakstpratības un 
lasītpratības
attīstību
bērniem ar 
redzes 
traucējumiem



Grāmatas 
vieglajā 
valodā

Sadarbībā ar “Vieglās valodas aģentūru”

Audio, Braila rakstā, palielinātā drukā

Audiogrāmatas pieejamas bibliotēkas 
tīmekļvietnē: https://neredzigobiblioteka.lv/category/digibiblio/page/2/

Darbinieki apgūst grāmatu tulkošanu vieglajā 
valodā LU

Latviešu valodā

https://neredzigobiblioteka.lv/category/digibiblio/page/2/


Pielāgotā mācību 
literatūra

• No 2021. gada

• Sadarbībā ar Latvijas Disleksijas biedrību 
un speciālajiem pedagogiem

• 8 grāmatas audio formātā



Ē-kultūra
• 2021. gadā vairāk nekā 102000 skatījumu

• Audiogrāmatas, kurām beigušās mantiskās autortiesības

• Lasītākās Rūdolfa Blaumaņas noveles - “Raudupiete” (3410 skatījumi), 
“Salna pavasarī” (3189), “Nāves ēnā” (2791)

R. Blaumaņa Stāsti un noveles

Latviešu tautas pasakas

Jēkabs Janševskis - Mežvidus ļaudis

Kārlis Skalbe. Pasakas

Aleksandrs Dimā — Grāfs Monte-Kristo

Anna Brigadere — Dievs, daba, darbs

Anna Brigadere — Skarbos vējos

Anna Brigadere — Akmeņu sprostā

Reinis Kaudzīte, Matīss Kaudzīte —

Mērnieku laiki

https://www.youtube.com/playlist?list=PLtTjMxEdKagS-pWG67E2oyvzNx8waGt1i
https://www.youtube.com/playlist?list=PLtTjMxEdKagRtD7oPm3sKhZv4Wv0VHIrk
https://www.youtube.com/watch?v=VPtxXi7yhts&list=PLtTjMxEdKagRExbv6LblWJM_oe_gmhywV&ab_channel=LatvijasNeredz%C4%ABgobibliot%C4%93ka
https://youtube.com/playlist?list=PLtTjMxEdKagQlba5X2wCwMzmczJUq0s5h
https://youtube.com/playlist?list=PLtTjMxEdKagTpc2HinvuUnItuURTaLfGO
https://youtube.com/playlist?list=PLtTjMxEdKagTJ6pyf8Y-77luKJqWHnOnV
https://youtube.com/playlist?list=PLtTjMxEdKagTJcXiEe7I-aIEA_ZpkE2s4
https://youtube.com/playlist?list=PLtTjMxEdKagQD8hID_6sPogWMWVEnBxlO
https://youtube.com/playlist?list=PLtTjMxEdKagR92qB7rU1dYeJBmHlGxPgN


Paldies!
13.04.2022.

@LNerB

@LNerB

/neredzigobiblioteka.lv

Latvijas Neredzīgo bibliotēka

https://neredzigobiblioteka.lv/

info@neredzigobiblioteka.lv


